Bernardus se ratus, vt dicebat, matrem cum pullis vna capturum esse, eodem accurrens cum septingentis equitibus, ac mille peditibus, arcemque prætergressus urbem inuadit, ac nemine repugnante, tum propter metum, tum propter gratiam ac factionem recipit: comitibus Sancii qua potuerunt fuga elapsis, quos Sancius in arcem admittere noluit: quod re cibaria admodum tenui utebantur. Vix recepta vrbe, Bernardus arcem obfide-
 re atque oppugnare instituit, præterdicens urbem quidem redigere se voluisse in suam po-
 testatem, quo teneret in officio, donec de iure Regis in Aragonia disquireretur: arcem
 vero obfideri, non tam ob Reginam quæ non nihil ab officio recederet, quam ob Sancii-
 um capitalissimum suum, qui cum semper alias in se male cogitauit, tum maxime id tem-
 poris post reconciliatam gratiam arma contra se sumpsit, & aduersus præsidem consilia
 cum primoribus de administrando bello agit. Est autem arx, Marchettum vocant, in iis
 angustiis, quæ porthmos Græce dicuntur, quasi limite quodam inter continentem, vt sic
 dicam, & urbem pene insulam, & sic olim vocabatur, cum non vrbs, sed tertia pars vrbs
 esset. Has angustias duo portus coarctant, maior minorque. supra maiorem arx posita est,
 breui muro cum porta arcem portumque iungente, ab altera parte longiore muro, & si-
 ne porta, ad minorem portum producto. Ita nemo terrestri itinere urbem aut ingredi aut
 egredi potest, nisi per portam arci subiectam. Eam portam cum repentino aduentu Ber-
 nardus occupasset, custodiri iusserat, dum urbem vel cepisset, vel desperasset, neue for-
 tassis re infecta, confecta hostes commodam fugam nanciscerentur. Vtraque itaque frõ-
 te terræ occupata, arcem & ab vrbe, & à continente munitionibus cingit, stationes ex-
 truit, præsidia disponit, oppidanis seu voluntariis seu inuitis nunquam intermisso labore
 adiuuantibus, ac nequa nauis à portu maiori (nam id à minori propter angustum aditum
 non timebatur) subuenire posset, vtraque castra ducto super aquas ponte committit, ma-
 chinisque erectis ac tormentis saxa iaculantibus, obsessos quotidie oppugnat, ne nocti-
 bus quidem ad quietem datis, & quod minime decebat amatorem (honus sit auribus) si-
 mum ac peiora fimo, quæ teterrimum odorem remittunt, sæpius quam saxa in arcis tecta
 iaciebat, nolens deesse fortunæ, vt dictitabat, votis suis aspiranti. Et si paucorum dierum
 cibos esse obsessis ei compertum erat, tamen nihil longius videbatur, quam vt Reginam
 quam cupiebat vxorem, ac tantopere amabat, & Admiracum quem nec minus oderat,
 & suis consiliis aduersum præcipue timebat, redigeret in suam potestatem, id est, ante-
 quam Rex in Aragonia constitueretur, ipse se Regem in Sicilia faceret. Huic tantæ rei
 conficiendæ & liuor & perfidia, si ei credimus, impedimento fuerunt: si cæteris, auaritia:
 & vt ipse arbitror, irreligio. Siquidem laudes eius hæc duo præcipue vitia scædabant, sa-
 crorum contemptus, ac tenacitas. Quorum alterum numinibus, alterum hominibus in-
 primis inuisum est. Quanquam in eo non fuerunt illæ virtutes quæ amabilem reddunt,
 humanitas, affabilitas, comitas, clementia, largitas, magnificentia: sed quæ venerabilem,
 atque interdum horrendum, seueritas, austeritas, tolerantia laborum, inedia, alboris, æ-
 stus, vigiliarum, multatio fontium ac negligentium segniumque, & his similia. Erat in eis-
 dem castris Ioannes Moncada, frater Antonii Comitum Darnonis, cui postea in paterna
 hæreditate successit. Hic cæteris quidem in rebus Bernardi partes fouebat, sed in oppu-
 gnanda Regina dissentiens, cum verbis hominem à sententia reuocare non posset, clam
 armatis sociis, salutato duce, ac retinere conante, erupit è castris, nonnullis qui cæteros
 quoscumque possent ad similiter agendum suaderent relictis. Ad eum se in tutiora insulæ
 loca recipientem, Sanciani confluunt, itemque alii qui melius de re Catalana sentiebant,
 & rebus nouis Bernardi infensi erant; atque paucis diebus ex composito sub exortum au-
 roræ Raimundus cum sua triremi ante portum Syracusanum præsto fuit, & Ioannes
 Moncada cum trecentis equitibus, totidemque peditibus ligones dolabraque ferenti-
 bus, castra inuadit, fossas implet, vallum rescindit, præsidium deiicit, atque in ipsa castra
 irrupit. Cumque vndique ad arma conclamatur ac discurretur, & vt quisque primum
 tela ceperat, ad periculum properat: Ioannes obuios quosque ipso imperu propellens ac
 sternens, ad pontem peruenerat, triremi ad tumultum excitata, atque ad constitutum lo-
 cum festinante. Sed ii qui in vltioribus castris erant, raptim sumptis armis, cum auxili-
 um alteris castris ferunt, in ipso ponte Ioanni occurrunt. Ibi pugna oritur, paucis ad pro-
 hibendum transitum sufficientibus: & nox, & angustia loci, & suspensa super aquas ma-
 china, pedestribus quam equestribus aptior, ancipitem magis atque horribiliorem pu-
 gniam reddebat. Ad hæc à tergo magis ac magis atrox certamen accendebatur. Cum in-
 terim Bernardus in medio suorum volitans, alios vt arma capiant, alios vt dimicent ex-
 hortans, multos castigans atque increpans, nulli satis fidens, atque vbique insidias suspi-
 cans, omnia ipse munera obibat. Ioannes è diuerso, nunc ad primos, nunc ad medios
 nunc,

nunc ad postremos recurrebat, iam eos qui ad vltiorem partem pontis obstiterāt, sum-
mouerat, ac multi suorum peruaferāt: nec magno distabant inter se ipsi duces spatio, cum
Ioannes Bernardum agnoscit. erat enim sine galea, & linteum, sicut è cubili surrexerat,
circundatum capiti gerebat. Tunc Ioannes exclamat ad socios, vt eum solum peterent,
cuius caput linteo cernerent obuolutum. Atque ita à plurimis Bernardus petebatur, &
forrasse summum discrimen adiisset, nisi cognita re linteum abiecisset, paulumque donec
galeam caperet, declinasset atque latuisset. Ibi reuersus ad pontem prælium maiore manu
suorum iam senescens ac languidum redintegrat: & cum omnis moles belli in pontem
contrahitur, pons ipse soluitur, multosque mortales maiori quidem cum metu quam
cum noxa in mare exposuit, sed maiori dolore damnoque Reginæ, quam eorum qui de-
ciderunt. Quippe eo ipso tempore quo trepida illa ad descendendum in pontem, & in-
de in triremim accingitur, pons interruptus est, atque ea præcipue parte qua descenden-
dum erat. Sic enim tabulata ac trabes disiectæ atque euersæ sunt, vt quasi dedita opera ex-
itum ad euadendum in triremim interseperint. Sed patefacta porta muri ab auxiliariis
qui in vltiora transierant, vtique adiuuantibus nauticis, & iis qui in arce erant, cæteri
per portam non fugiendo, sed se recipiendo ingressi, potiuntur vltioribus castris, in vr-
bem aut quocumque poterant plerisque Capreranis militibus qui in iis castris fuerant, fu-
ga tendentibus. Cæteri aut capti sunt, aut ad veniam petendam, priusquam caperentur, se
contulerunt. Simulque Syracusani superueniunt: qui vt Bernardum iuuisent, si vincen-
tem reperissent (nam superiores in bello adiuuare tutius est) sic meliorem naçti Reginæ
conditionem, se illi (nec mentiebantur) auxilio venisse dixerunt. Atque ita soluta obsi-
dio, recuperata vrbs, & regina sine trepidatione in nauem imposita est: Sanciusque ne
quam ansam præberet Bernardo ad reginam propter ipsorum similtates offendendam,
cum Ioanne sociisque abiit ad suam & reginæ iniuriam vlciscendam. Et dum hic atque
ille ad roborandas pro se quisque vires elaborant, legati interim è Catalonia Drepanum
appulsi sunt, missi ad reconciliandum Bernardum cum regina & Sancio, consulendum.
que regno, nequid tale in Sicilia, quale apud eos, aut deterius accideret. Venerat autem
regina iam Panormum, tenebatque se in domo regia, quæ dicitur illorum lingua Hoste-
rium, posita super littus maris, à fronte vero ad caput ingentis plateæ & fori, qua ad mare
exitur, quòdam aperto prospectu, nunc quantum ipsum forum ac campus est, fornicibus
in speciem muri prospectum intersepientibus, in quorum pene extremo porta est, quæ
nonnunquam vehementi Aquilone vndis alluitur. Hac in domo, tantaque in vrbe, qua
nulla populis in ea insula frequentior est, nihil sibi timebat regina, præcipue post aduen-
tum legatorum. Atqui Bernardo ea vrbs maxime opportuna insidiis, quod illic nihil ca-
ueretur, videbatur: nec domus inopportuna, quod remota à frequentia vicinorum es-
set, & legatorum aduentus securiorem & magis indiligentem redderet, & alioqui ma-
turandum erat, antequam quod suspicabatur, à legatis iuberetur. Itaque compositis in-
sidiis, omnia itinera obsidet, nequis reginam admonere, aut legati se prius adire possent.
Nulli illo triduo ab oppidis Bernardi quæ illic multa possidebat, iter Panormum versus
paruit: eoque Petrum Martini, qui postea fuit scriba portionis, nuntium legatorum iuben-
tium triremim quæ ad Panormum esset, primo quoque die ad se venire, duobus diebus
& dimidiato apud se retinuit in oppido Alcamo. Sed nimirum fraudis ac sceleris plærun-
que comes est aduersa fortuna. Si nuntio per eum licuisset eodem die Panormum perue-
nire, proxima nocte triremis dominus è statione soluisset: nunc ea triremis prædam è fau-
cibus lupi hiantis ac iamiam rapientis eripuit. Enimvero tertia die sub meridiem profe-
ctus, intempesta nocte Panormum furtiuo aditu ingressus est, nec ramentum ciuitatem fefel-
lit. Nam ad eius aduentum, vt insolito tempore, strepitus tumultuantium excitatus est, &
clamor aliorum alios inclamantium, & vbi erat plus timoris, vociferatio aut trepidan-
tium, aut adhortantium, & necesse est maiorem videri sonum in silentio noctis. Multi
nomen Capreræ compellabant, non ex suis, sed ex aliis qui hominis milites agnoscebāt.
Ita notitia rei ad reginam peruenit. Illa se magis, quam vrbem inuadi intelligens, exa-
nimata è cubili profilit, domus multo magis quam vrbs muliebri metu ac lamentatio-
ne confunditur, ne spatium quidem illis vestiendi datur, cum pro sua, tum vero pro do-
minæ pudore sollicitis. Timor ipse ac festinatio satagentibus ad celeritatem impedinen-
to est. Seminudæ igitur atque neglecto capillo è cubiculis erumpunt, & inter primas regi-
na, quod consilium ineant, quo se conferant, ignorant: & cum mature factu opus est, in i-
psa calamitatis impendentis fuga hæsitant. Iamque inter deliberationem ac festinantiam, vel-
ut ex incendio per gradus lymphatæ, in viam se proiecerant, cum in mentem venit vicinæ
triemis. Nam arcium altera quam longa vrbs est, distabat, altera mari adibat. Ibi capto

consilio, & iam magis ac magis in vrbe tumultuari audiebār, succincte & repressa lamentatione, cursum capessunt, & campum quanta nunquam celeritate, & prope vno spiritu transmittunt, perque portam egressæ, inter quas velocissimam aiunt fuisse reginam, vti quæ maxime timebat, aquas ingrediuntur, subductis supra genua vestibus, nec reformidantes, aut vadi altitudinem, aut humoris algorem, cum tempus anni adhuc hybernum esset, sed vt quæque prima veniebat, secunda maris & frigoris intrabat. Etenim fuga ipsa tam effusa, maiorem illis imaginationem hostis, velut in tergis earum hærentis, impresserat. Dignum profecto risu spectaculū, si cui ridere in tali casu vacaret, & alienum periculum turpitudinemque spectare voluptati foret. Mulieres crinibus pene passis, nocturna tantum veste indutæ, aut altera quoque circumuolutæ magis quam amictæ, & inter eas regina vt dignitate, sic celeritate præcipua, quasi pro corona currentes in stadio, diuincatæque ad femora irrupere in mare pene glaciatum. Sed huius timoris, turpitudinis, risus, frigoris, & cuius audis erat captiuitatis, Bernardus postea pœnas vicemque persoluit. Ibant per mare non ausæ vocare nauarchum, ne ab hoste exaudirentur: pauci famuli quibus regina nonnullæque aliæ innitebantur, vocatum nauarchum orabant, vt periclitantibus adesset. Statimque ille à vigilibus qui rem videbant, admonitus, obuoluta veste, è cubiculo stupefactus exiit, iussitque remigibus admouere triremim, & deiecta scapha reginam cæterasque tanquam è naufragio attonitas exanguesque excepit. Cum hæc triremim, Bernardus in domum ingreditur, compertaque ad nauem fuga reginæ, execratus diem, En, inquit, tertio manus meas effugit: atque ita indignabundus ad cubiculum reginæ perrexit, intrauitque. Vbi cernens cubile turbatum, quale solet ad subitum timorem relinqui: Perdicem, ait, perdidisti, sed nidum teneo: protinusque depositis vestibus, vt adhuc erat tepidum subit, ac per totum se volutans, & subinde spiritum per nares trahens, significabat more venatici canis ad lustrum feræ, ipso se odore delectari. Tanta ei fuit inter maximarum rerum conatus cura amoris, tanta etiam intemperantia, vt quod in primis dissimulatum oportuit, & quod antea pernegauerat, id nunc detegeret atque fateretur. Sed opinor posteaquam prope iam deprensus esset, fauorabile sibi apud eam ducebat, si amator videretur. Illa sequentibus diebus ad Soloentum deuecta est, oppidum in dextro litore Panormi positum, decem millibus passuum remotum. Legati interim, quia triremis tardius opinione veniebat, terrestri itinere Panormum veniunt: quos Bernardus quotidie inani spe pascens, reginam nunc blanditiis, nunc terroribus adoriebatur, adeo vt arce Panormitana, quæ palatium dicitur, castris circumdata, Soloentum se conferret, ostentans se reginæ vti strenuum in equitando, & amari dignum: cum tamen, vt constat, robustius equitaret quam decentius. Iam nemini pro ambiguo erat, eum & reginam coniugem, & regnum petere. Legati quoque, cauere quid ageret, monebant. Sed ille contumaces rebellesque coercere, è dignitate sui magistratus esse respondebat, esse ex suis hostibus qui cum principibus Italiæ foedus inierint. Ita quod suum crimen erat, quo magis abesse ab eo videretur, vt sunt peruersorum hominum artes, alteri prior obiebat. Verum tunc animus regni affectator apparuit, vbi declarato rege Ferdinando, ab incepto non destitit. Tandem Antonius Moncada cum suis, tum vero copiis Sanctii, sed vt dicebat, auspiciis reginæ, tanquam summi in insula magistratus, obuiam venit, ac per nuntios agit, vt à Panormitanæ arcis obsidione discedat, quas vrbes, quæque oppida recepit, restituat, eam superiorem agnoscat. Ille se responsurum per se ipsum, renuntiare iubet, legatosque subsequutus, cum maiore copiarum parte occurrit, cumque aliquamdiu instructa acie vterque stetit, neutri incipere certamen, cum ambo in loco tuto essent, visum est. Paucis diebus, siue prodicione Vasconis cuiusdam, vt sui dicunt, siue calliditate hostis, dum partem valli qui extra muros est, circuit, ac stationes recognoscit, improviso hostium aduentu circumuentus est, & cum aliquantisper gladio se in orbem tutatus esset, captus. Itaque qui capere reginam conabatur, qui coniugio, qui amori, qui regno acquirendo operam dabat, iam tantum de amittendis bonis, de seruitute sua, de morte cogitabat. Traditus enim in manus Sanctii, ductusque in castellum cui nomen Mota, atque ibi ab inimico in cisternam vacuam demissus est. Nec ita multo post ad immensam pluuiam laxatis cadurcis, tanquam fortuito id accidisset, cum ex imperio factū esset, riui in cisternam defluebant, eamque replebant. Bernardo identidē vociferante, auxiliumque implorante, nemo ei domesticorum respondebat, tanquam obstrepente eorum auribus pluuiam, ne audirent, & ad alium quendam locū quo imber penetraret, occupati essent, donec innatante iam lectulo, non procul à vitæ periculo erat. Tunc quidam veluti tunc primū audisset, ab ore cisternæ respondet, ac festinabundus domino nuntiat, qui miseranti similis. prope succurri imperauit. Educitur è profundo

fundo lacu, obscuraque testudine Bernardus, modo Siciliae regulus, veste, capillo, toto corpore madenti, & hoc, ut vix credibile videatur, ex pluuia. Atque hic fuit horren-
 10 ceris exitus, sed in locum transitus omni carcere grauiorem, etsi non grauior esse videba-
 tur, ita res ei abominanda contigit. Aliquot adulatus diebus homini à quo custodiebatur,
 ubi sibi factum esse familiarem beneuolumque existimat, tentat pretio corrumpere, da-
 turum se, si liberetur opera illius (ut solent qui vita periclitantur) montes aureos, in præ-
 sentia antequam illinc pedes efferat, mille aureos. Custos respōdet, se ea nocte deliberare
 velle, idque spatium dari impetrat. Rem confestim ad Sancium defert, iubetur ut mane
 petenti annuat, pecuniamque in manum tradi sibi curet, cæteraque quæ agenda sint do-
 20 cetur. Mane deliberatum sibi esse ut adiuuaret calamitosum, iurat se, ut Bernardus exco-
 gitarat, è fenestra turris eū per funes demissurum. Eo die pecunia per amicos clanculum
 affertur, pernumeraturq;. Proxima nocte, de tertia vigilia summissio fune caligis cōplica-
 tis, nulla amictus tunica demittitur, custode, ut validius conturbaret miseri consilium,
 urgente ad descendendum, tanquam anxius esset, ne in fuga deprehenderetur. Ille noctis
 pariter & timoris tenebris confusus, dum celerius quam manus ferunt, lubrico fune de-
 labitur, adaptatis ad id retibus induitur, & ritu feræ cassibus captæ, hæsit: ita ut nec sese de-
 icere, etsi præceps casus erat, posset, nec receptus in fenestram ullus daretur. Si ferrum ad
 manum fuisset, mortem fortassis sibi ipsi conscisset, sed mors id loci pudenda quoque e-
 30 rat, atque inimico iucunda, & auiditas iniuriæ aliquando vlciscendæ, contumacem vi-
 tam ad perpetiendam dedecora faciebat. Nocturnum frigus, & postea solem adurentem
 corpus nō sensit, cum animum magis dolor vreret. Non tam è tenebris cisternæ produci
 in lucem optauerat, quam nunc è luce reduci in tenebras. Ita totum diem retibus inuolu-
 tus, ac plane irretitus, tanquam Mars in adulterio Veneris, ridiculum simul, ac miserandū
 plurimis spectaculum fuit. Cuius turpitudini hic quoq; cumulus accessit, ut cum ad trans-
 40 itum notorum atq; honestorum virorum faciem vellet auertere, prohiberetur, ne illis po-
 steriora ostenderet: nec quod cibo ac potu caruerit eo die doluit, sed quod ea quæ nisi re-
 motis arbitris decore non fiunt, præsentibus arbitris facere non licuit. Receptus vesperi
 eodem vnde fugerat, si fugisse est è carcere in laqueum incidere, aliis quoq; ludibriis non
 caruit: donec rege Ferdinando poscente per legatum suum vinctus productus est, ac le-
 50 gato traditus, à quo solutus ad regem protinus in Cataloniam Barcelonamq; se contulit,
 & in pristino apud illum honore habitus est. Hunc exitum habuit conatus occupandæ
 Siciliae Bernardi Capreræ. Cui si res prospere cessisset, haud minus inter Hispanos Itali-
 cosq; bellū excitasset, quam olim pro eadem insula inter Pœnos atq; Romanos, aut Athe-
 nienses Lacedæmoniosq; exarsit. Recepta itaq; insula, rex Ferdinandus Siciliae quoque
 regem se nominari voluit. quod antea noluisse, haud in postrema equidem magnanimi-
 tatis parte posuerim. Nam quas res nec possidemus, nec possidere contendimus, eas non
 belle, nec generose titulotenus vendicamus. Quas ubi adipisci contingit, tunc erectus at-
 que sublimis animus, facti sui & apud se & apud alios percipit vberimum fructum.